DECRETO N.º 4.579

DE 21 DE MARÇO DE 2006

CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO PARA GERENCIAMENTO DE EMERGÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1.º  Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho para o Gerenciamento de Emergências, nos termos do que estabelece o artigo 35 da Lei Complementar n.º 542, de 27 de setembro de 2005, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2.º  O Grupo Técnico de que trata o presente decreto terá por finalidade:

I – desenvolver e propor procedimentos visando à integração intersetorial dos órgãos de segurança, trânsito e transportes, obras e serviços públicos, meio ambiente, administrações regionais e defesa civil objetivando:

a) o planejamento e a operação da Central de Controle Operacional, coordenada pela Secretaria Municipal de Segurança, respeitadas as atribuições relativas a cada órgão ou entidade ali representado;

b) a integração e disponibilização das informações oriundas dos órgãos e entidades mencionados na alínea anterior;

II – o aperfeiçoamento dos procedimentos de atribuição de cada órgão e entidade em caso de emergências, de forma a possibilitar a atuação conjunta com a coordenação sediada na Central de Controle Operacional;

III – propor a composição de equipe intersetorial operacional permanente para a Central de Controle Operacional.

Art. 3.º  O Grupo Técnico de Trabalho para o Gerenciamento de Emergências será integrado por representantes das seguintes Secretarias e entidades administrativas municipais:

I – Secretaria Municipal de Segurança, que o coordenará;

II – Secretaria Municipal de Governo;
III – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;

IV – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

V – Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos;

VI – Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB;

VII – Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-SANTOS;

VIII – PRODESAN - Progresso e Desenvolvimento de Santos.

§ 1.º  Os titulares e suplentes que comporão o Grupo Técnico aqui tratado serão escolhidos dentre os chefes de departamentos, coordenadores e técnicos das pastas arroladas no “caput” deste artigo e nomeados por meio de portaria específica expedida pela Secretaria Municipal de Governo.

§ 2.º  A coordenação do Grupo Técnico poderá convidar representantes de órgãos da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal e de entidades privadas, inclusive de organizações não governamentais, para participar das reuniões, quando tal participação for justificável em razão da matéria constante da pauta.

§ 3.º  A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação e Parcerias Público-Privadas, integrante da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 4.º  As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico previsto neste decreto não serão remuneradas, porém consideradas de relevante interesse público.

Art. 5.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de março de 2006.

                                                            JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                       Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 21 de março de 2006.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

                                                                              Chefe do Departamento

2
2
PA 99647/2005-22

FORMALIZADO POR AHT